83 Ratio verò ritè ac rectè formandi hac de re processum videtur esse hujusmodi. Quoad gabellas probari debet. Primò, quod Ecclesiastici tam sæculares, quam Regulares, Ecclesiæ, loca pia coguntur ab Officialibus, ac Ministris laicis ad illarum solutionem, tanquam laici, quamvis debeant esse immunes tam pro rebus, quas invchere faciunt, quam pro emptis in Civitate in proprium usum, & illorum, qui vivunt eorum sumptibus.

84 Secundò poni debent in processu Decreta, & Præcepta Regiæ Cameræ, aliorumque Tribunalium laicorum super limitatione, & taxa Immunitatis eisdem Ecclesiasticis competentis, & speciatim Ordinationes, quas dederunt ac publicarunt pro eorum observatione.

85 Tertio major indigentia quantitate taxata pro sustentatione eorundem Ecclesiasticorum ac illorum, qui vivunt eorum sumptibus.

86 Quarto divexationes, atque incommoda, & labores, quos præter gravamen solutionis Ecclesiastici patiuntur pro recuperatione illius etiam parvæ partis, quæ ab ipsis exigitur ratione earundem gabellarum.

87 Et successivè, præmissis debitis monitionibus, tam contra Ministros, & exactores Gabellarum, ut desistant ab exactiõibus, & gravaminibus ac præjudiciis contra Ecclesiasticos sæculares, Regulares, Ecclesias, & loca pia, sintque omnes, & quilibet eorum redintegrati in puro, ac libero statu Immunitatis, quæ iis competit juxta dispositionem sacrorum Canonum Conciliorum, &

Constitutionum Apostolicarum unà cum integra restitutione totius pecuniæ quæ ratione Gabellarum, vel impositionum ab ipsis quoquo modo mediatè, vel immediatè, directè vel indirectè exacta est; quàm contra Iudices ac Ministros, qui condiderunt, ordinaverunt, ac publicarunt decreta, declarationes, ac præcepta, & quemvis alium actum præjudicalem Ecclesiasticis pro illorum vigore ac executione ut illa revocent, deleant, abrogent, atque exhibeant in actis Curiæ Episcopalis fidem authenticam de illorum revocatione, & abolitione.

Sicque procedendum erit contra quemlibet illorum, servatis servandis, ad declaratoriam excommunicationum, quæ à sacris Canonibus, Constitutionibus Apostolicis, & Conciliis, infliguntur, ac in Bulla Cænæ Domini renovantur.

Non tamen procedetur ad appositionem Interdicti universalis in Civitate, vel diocesi absque novo ordine S. Congregationis immunitatis, qui solet dari statim ac cognoscitur, non sufficere solam declaratoriam excommunicationis contra supradictos particulares pro redintegratione immunitatis Ecclesiasticæ.

Quod verò ad Arrendamenta formandus est processus in quo justificetur creditum Ecclesiasticorum, Ecclesiarum, ac locorum piorum, atque instantiæ ab ipsis factæ ac replicatæ pro solutione, recusationes, vel tergiverationes eorum, qui tenentur ad solutionem, & exactio, quàm laici faciunt, præmissisque debitis monitionibus contra eos, qui ad solutionem tenentur, ut saltem satisfaciunt pro rata Arrendamentorum repositorum, poterit successivè procedi, servatis servandis contra eosdem obligatos, ac contumaces juxta dispositionem S. Concilii Tridentini sess. 22. de reform. cap. 11. & prout melius videbitur prudentiæ Episcoporum.

CONSULTATIO XXXV.

An Canonici Cathedralis possint continuare solitum ex antiquissima consuetudine, etiam sine habitu canonicali existentes, retinendi in incedendo, & in sedendo locum dignitorem respectu Magistratus in quibuscunque fundionibus, in quibus simul esse conigerit, etiam si uti singuli incedant?

An introducendus sit usus duorum thuribulorum, ut eodem tempore incensetur Capitulum & Magistratus, vel saltem Magistratus thurificandus sit statim post Canonicos ante omnes alios de Choro contra hucusque observatam consuetudinem?

An incedentibus Canonicis in habitu canonicali, associando Episcopum, præsertim Cardinalem, debeant ipsi habere locum post Cardinalem, dum Magistratus incedit ante cum aliis laicis, vel ire post spectet ad Magistratum sub prætextu, quod Canonici sine habitu canonicali non censentur incedere collegialiter, & quod ita servetur in aliis Civitatibus, in quibus est Episcopus Cardinalis?

Quod ad primum aliàs respondit sacra Congregatio super Episcopis, præcedentiam deberi Magistratui in concursu cum Canonicis non incedentibus in habitu canonicali, & capitulatiter. Sic enim censuit in una Veronensi 1594. Canonici Cathedralis dum extra Ecclesiam incedunt, uti singuli, nullam habent jurisdictionem. Unde cedere debent habentibus jurisdictionem & Civitatem representantibus, præsertim si de consuetudine in contrarium non constaret. Verum in hac re nulla habetur expressa dispositio Ceremonialis, quæ cogat Canonicos ad probandam consuetudinem ad suum favorem, & propterea admittenda est probatio antiquæ consuetudinis, quæ attendi debet, quia in omnibus suis casibus est rationabilis, etiam ex relata declaratione.

Nam quando Episcopus intervenit extra Cathedralem in aliqua Ecclesia ad audiendam nimirum concionem, vel ad quemcunque alium actum, & etiam extra Ecclesiam in quibusvis actibus publicis, Canonici verò

interveniunt collegialiter quidem quoad numerum, sed sine habitu canonicali, valde consentaneum est honestati, ut illi habeant locum honorabiliorem prope Episcopum, cum quo simul existentes semper constituunt unum corpus, *cap. 1. dist. 12. Gemin. in cap. Quamvis, §. Quamquam numer. 3. de prab. in 6. Abb. in cap. Cum licet*, ubi etiam Felin. *num. 2. de prescript. Gregor. XV. dec. 284. num. 2. & seq.* ibique Add. & in terminis extat decretum S. Rituum Congregationis in *Balneogeriensi* die 25. Januarii 1602. apud Barbosam in *sum. decret. v. Capitulum in principio*. Nulla enim est necessitas constituendi Collegium, & Capitulum, ut Canonici interveniant cum habitu canonicali, cessante statuto, vel consuetudine. Quia Canonici, hoc est personæ, & non habitus constituunt Capitulum, & Collegium, *cap. Porreclum, de Regul. cum similibus*.

Præterea quando etiam Canonici sine habitu canonicali soli sine Episcopo in numero sufficienti ad constituendum Collegium, & representandum Capitulum versantur in aliquo actu publico simul cum Magistratu, consuetudo, ut præcedentia, & dignior locus detur Canonici simili modo est laudabilis, atque aded servanda. Sunt enim Clerici primi ordinis, dicuntur membra Episcopi, qui est eorum caput, & appellantur Episcopi fratres, *cap. 2. de offic. Deleg. in 6. Innoc. in cap. Sedes, de rescripti. Lælius Zecch. de Republ. Eccles. cap. 24. num. 1. Gratian. in discept. cap. 3. num. 2. Rota dec. 3. n. 3. p. 5. rec.* Vnde conveniens est, quod à Magistratu recipiant majorem honorem, quam recipit quilibet singularis inferior de Clero.

Hac igitur consuetudine existente ad favorem Canonorum, opus non videtur discutere, an & quo pacto Magistratus representet Principem, & an Canonici representantes eorum Capitulum, in quo adsunt Dignitates, habendi sint pro Dignitate, & an præminentia competant habitui, anve personæ. Sufficit enim Canonici vincere ex virtute consuetudinis, etiam uti singuli ex declaratione jam adducta.

Quod ad secundum manutenendi sunt Canonici omnes in sua possessione habendi thus antè Magistratum, quod est conforme libro cæremoniali *cap. 23. ad fin. lib. 1.* Præsentio autem simultaneæ thurificationis mediante duobus thuribulis est improbata à sacra Rituum Congregatione, præsertim in una *Inveramensi*, ibi: *Magistratus contra ejusdem Cæremonialis dispositionem, prætextu cujusdam decreti episcopalis thurificationem exigit ab Archipresbytero, aliter thurificando immediate Universitatem præfatam & interim continuando primo thuribulo thurificationem aliorum Sacerdotum S. Rituum Congregatio, duplicis thuribuli usum improbando, mandavit servari Cæremoniale Episcoporum die 4. Junii 1644.*

Idque procedit etiam respectu Parochorum, qui Ecclesiæ Cathedrali inserviunt tanquam Canonici supernumerarii, ac respectu Clericorum in sacris constitutorum inservientium similiter choro Cathedralis, ut scilicet ex consuetudine Magistratus thurificetur post eos omnes. Quia hujusmodi Parochi Canonici, qui etiam deferunt almutium, & Clerici in sacris, tanquam tales digniores sunt laicis, præsertim in choro cum habitu Ecclesiastico induti. Quam ob causam S. Rituum Congregatio in una *Asculana* loci Pennæ die 17. Martii 1629. respondit, Magistratum thurificari debere post omnes Clericos de Choro. Ita enim habetur: *Priores Terra Penna Asculana diæcesis supplicaverunt deserviri, an ipsi thurificandi sint immediate post Canonicos ante alios presbyteros inservientes? Et Sac. Rituum Congregatio respondit, thurificandos esse post omnes de Choro die 17. Martii 1629.*

Quod ad tertium. Quando Episcopus, præsertim Cardinalis accedit ad Ecclesiam, vel recedit cum cappa, Canonici, collegialiter eum associando cum habitu canonicali subsequuntur, & Magistratus simul cum aliis lai-

cis antecedit juxta Cæremoniale *lib. 1. cap. 15.* Idemque dicendum, si observatum fuerit, quando Canonici intersunt sine habitu canonicali, in casu quo Cardinalis incedit sive in habitu Cardinalitio, sive camerale. Nam ex universali observantia Cardinalium omnes laici illos antecedunt, & soli Prælati subsequuntur, quorum Prælatorum loco Cardinalis Episcopus consuevit habere, dictoque loco honorare suos Canonicos, qui representant personam in dignitate Prælati similem, Innoc. in *cap. Cum non ignores, num. 2. de prab. cum allegatis à Gratian. discept. 111. num. 10. Adden. ad Buratt. dec. 903. n. 16. Lotter. de re benef. lib. 1. qu. 16. num. 69. & Rot. dec. 57. numer. 10. pag. 5. rec.*

Ultra quod esset nimis damnanda æmulatio Magistratus, si prætenderet Canonicos privare hoc honore, attempto præsertim, quod omnis alteratio, quæ in hac materia fieret, esset fomes discordiarum. Nam sive Magistratus incederet post, simulque cum Canonicis, sive Canonici incederent ante unam cum Magistratu, adhuc inter ipsos contenderetur de præcedentia; privare autem Canonicos suo antiquo loco, illumque dare Magistratui, esset injuria. Verum vide *Consult. de præcedentia Vicarii generalis*, ubi refertur decretum S. Rituum Congregationis pro variis Gubernatoribus.

CONSULTATIO XXXVI.

An donatio facta à Moniali suo Monasterio sit nulla ex prætextu, quod illam fecerit de sola licentia Vicarii Monialium, non autem Vicarii generalis, ad quem dumtaxat pertinere ejusmodi licentias sæpè declaravit Sac. Congregatio Concilii, præsertim anno 1634.

In hac specie videtur respondendum, negativè. Primo. Quia Episcopus duos constituerat Vicarios generales, pro sæcularium causis unum, pro causis Monialium alterum, prout de jure potest, *Clem. Et principalis, de rescripti.* ubi Gloss. & Cardia. *n. 3. cap. Quoniam in plerisque, de offic. Ord. Felin. in cap. Causam num. 8. de offic. Deleg. Vgolin. de offic. Episc. cap. 4. §. 6. num. 4.* Quare Vicarius Monialium erat Vicarius generalis. Sic namque seipsum semper subscribebat, præsertim in hujusmodi licentiis firmandis.

Secundò, etiamsi daremus, non fuisse Vicarium generalem constitutum, præsumitur tamen concludenter ex innumeris conjecturis habuisse speciale mandatum, & facultatem ab Episcopo ad hos actus. Mandatum autem plenissimè probari ex præsumptionibus, & conjecturis, firmavit semper Rota, ut in Aretina Commendæ coram Pirovano, in Perusina fideicommissi coram Remboldo, & in *dec. 44. num. 1. Gregorii XV. ac in aliis.* Idque etiam si non constet ex literis patentibus, vel scripturis. Rota in Romana officii coram Pirovano; Seraph. *dec. 1376. num. 2.* Etiam si illud à lege, vel statuto requireretur speciale & expressum, Rota *dec. 44. nu. 6. Gregorii XV. & decis. 86. num. 3.* Immo ex antiquitate temporis præsumitur adhuc ipsius ratificatio, Soc jun. *conf. 139. & 146 lib. 3. Gozad. conf. 11. col. 2. Dec conf. 295. col. 7.* Immo etiam circumstantiæ, & qualitates ipsius, *Dec. consil. 297. num. 4.*

In hoc autem Vicario innumeræ concurrunt conjecturæ & præsumptiones pro mandato ad has licentias. Primo, quia illas dabat publicè, & ad præsentiam Episcopi, itaut reputaretur communiter habens auctoritatem. Per hanc conjecturam firmavit Rota validam fuisse dispensationem super defectu natalium, datam à Vicario, licet aliàs non constaret per literas patentes de mandato hujus potestatis. Rursus per eandem conjecturam etiam firmavit Rota in Maurinensi pensionis coram Pirovano 15. Junii 1626. validas fuisse dimissorias datas à Vicario Capituli, quamvis non constaret, habuisse hanc facultatem à Capitulo. Item per eandem conjecturam resolvit Rota in *nov. dec. 1. de offic. Vicar.* valere gesta per Vicarium reputatum communiter tanquam jurisdictionem

nem habentem, etsi non constaret per literas patentes jurisdictione.

4 Secunda conjectura est diurnitas temporis, & multiplicitas actuum coram tribus Episcopis successivè gestorum. Nam plures annos continuos, innumeris vicibus ejusmodi licentiæ concessæ fuerit novitiis Monialibus à quatuor Vicariis Monialium, quam præsumptionem plenissimè probare sumavit semper Rota in Romana domus coram Manzanedo, in Malaspina juris votandi coram Sacrato p. 2. rev. dec. 440. n. 2. & dec. 123. n. 3. & in Conchen. beneficii coram Sacrato.

5 Tertia conjectura est qualitas Vicariorum, qui has licentiâs dederunt, qui cum fuerint tot numero, nec non doctrina, dignitate, ac morum probitate insignes, præsumi omninò non potest, voluisse semper & tot annorum spatio delinquere in officio vel ex ignorantia, vel ex malitia. Sic in his terminis de Vicario firmat Rota in d. Maurinenû pensionis coram Pirovano, & p. 3. div. dec. 675. n. 3.

6 Quarta conjectura, quia semper hanc jurisdictionem exercuerunt præfati Vicarii Monialium privativè ad Vicarium generalem pro sæcularibus deputatum. Cum tamen notum sit in dubio semper concessam intelligi jurisdictionem cumulativè cum illo, qui aliâs habet illam ordinariam, ut habet Vicarius generalis. Sic Rota in Pifcen. jurisdictionis coram Card. Plac. 15. Junii 1590. Dec. conf. 3. num. 3. & S. Congregatio Concilii. Quod est evidentissimum argumentum innovuisse Vicario generaliter & concessionem dictæ jurisdictionis prædictis Vicariis ab Episcopo concessam. Qua ratione Vicarii generales nunquam restiterunt Vicariis monialium. Quod si præsumatur, illos quandoque restitisse, & conquestos fuisse apud Episcopum, cum tamen Vicarii Monialium non destituerint dictas licentiâs concedere, concluditur manifestè, ipso Episcopo adjudicante non destitisse, & prosequutos fuisse illas impertiri.

7 Quinta conjectura sit amplissima potestas illis concessa ab Episcopo, qua poterant cognoscere de omnibus causis civilibus, criminalibus, & mixtis ad Monasteria Monialium pertinentia. Quæ potestas cum ita semper intellecta sit & servata à quatuor Vicariis doctissimis, ut scilicet comprehenderet etiam facultatem concedendi dictas licentiâs, sic fuisse datam ab Episcopo fatendum est, cum consuetudo sit omnium dispositionum & scripturarum optima interpret, cap. Cum dilectus, de consuet. l. Minime, ff. de legib. Præsertim cum decennii lapsus intervenit, Molin. de just. & jur. 10. n. 3. disp. 590. concl. 9. Gutier. pract. lib. 3. q. 62. n. 29. alter Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. n. 57.

8 Tertio denique probatur valere dictas licentiâs dadas, quia error communis dat jurisdictionem, l. Barbarius, ff. de offic. Prætor. Rot. apud Crescent. dec. 4. de off. Vic. Non quidem ex eo valebant gesta à Barbario, quod is communi errore pro libero homine habitus fuerit, sed publica utilitate id exigente, aliâs innumera sequerentur absurda in hoc casu. Nam tot donationes, & professiones factæ à Monialibus per tot annorum intervalla essent invalidandæ cum intolerabili tot Monasteriorum jactura. Essent enim condemnanda omnia ad restitutionem nedum sortium principalium, verum etiam fructuum perceptorum juxta praxim & perennem consuetudinem Regni Neapolitani, quæ etiam cum Regularibus servatur.

Atque ita censuit S. Congregatio Concilii in una Neapolitana die 23. April. 1651.

CONSULTATIO XXXVII.

An qualitas homicidii proditorii excludentis immunitatem Ecclesiæ juxta formam Constitutionis Gregorii XIV. debeat plenè, legitimè & concludenter probari? Et ubi quid de cadaveris sanguinatione ad homicida presentiam, deque ejus causa?

Ita lanè, ac ita quod non sufficiat probatio per præsumptiones & conjecturas, ut in specie probant Ambrosin. de immunit. cap. 11. num. 4. Mar. Ital. eod. tract. lib. 1. cap. 6. §. 1. num. 80. & seqq. Farinac. eodem pariter in cap. ult. num. 374. & antea cons. crim. 76. num. 2. & seqq. cui subscripsit Falconius, & eandem opinionem probat nu. 21. vol. 1. quam etiam tenent scribentes inter se jus consilia criminalia conf. 168. num. 8. cum seqq. vol. 2. Giurb. conf. 10. n. 24. de exeg. mand. p. 1. cap. 22. num. 5. Aret. in cap. Cum non ab homine, ubi Abb. & alii de judic. Vermigliol. conf. 105. nu. 1. Molin. de sac. homin. c. fin. num. 149. & seqq. & in terminis dictæ Constitutionis latissimè firmat Ciardin. contr. 50. num. 61. & seqq. lib. 1. Dian. p. 5. cr. 1. resol. 9. num. 1. Donat. de Asyl. resol. 191. num. 3. & seqq. Ric. dec. 168. num. 5. p. 1. & post alios Bonacin. de cens. tit. de immunit. Eccles. disp. 3. q. 7. prop. 2. num. 4. Castill. dec. 156. à num. 4. p. 2. & declaravit S. Congregatio Immunitatis in Theatina 30. Junii 1651. Ita ut neque admittatur probatio æquivoca, quæ possit esse & non esse, Vermigl. in his terminis conf. 94. num. 9. & conf. 495. nu. 3. Farinac. conf. 128. n. 8. & conf. 175. nu. 12. lib. 2.

Primo, quia captus in Ecclesia habet pro se regulam immunitatis, ut probat textus in cap. Inter alia, & cap. penult. ac fin. extr. de immunit. Eccles. Qui autem habet pro se regulam, dicitur etiam pro se habere juris præsumptionem ad textum in l. ab ea parte, ff. de prob. Alciat. reg. 1. præsumpt. 28. num. 6. Ac idè qui dicit casum non esse comprehensum in regula immunitatis Ecclesiæ, debet concludentissimè, ac evidentissimè id probare, cum faciat assertionem contra præsumptionem juris.

Deinde, quia qualitas tribuens jurisdictionem non præsumptivè, & per indicia, sed concludenter probari debet, ut inquit textus in l. 2. §. sed si dubitetur, ff. de judic.

Præterea, quia, quando lex probationem requirit, intelligitur de verâ & plena probatione, non autem de præsumptiva, ut colligitur ex textu in l. non omnes, §. à barbaris, ff. de re milit. & notant Canonistæ in cap. pro humani, extravag. de homicid. in 6. ac post alios Ricc. in pr. resol. 38. n. 3.

Postremo, quia Constitutio Gregoriana super immunitate Ecclesiarum non solum in specie, sed per modum conditionis vult prius constare de veritate criminum commissorum, antequam rei Curia sæculari tradantur, ibi: Nisi cognitio, an verè crimina superius expressa commiserint. Et idè non sufficit probatio præsumptiva, ut pluribus comprobant Farinac. d. conf. 76. n. 6. Ambros. ad d. Constitui. d. cap. 11. n. 4. & seqq. Mar. Ital. loc. cit. Scribentes ad Farinac. d. conf. 168. n. 9. & seqq. Ricc. ubi supra nu. 4. Castill. d. dec. 156. num. 5. p. 2. Cum dicta verba requirant probationem plenam, certam, & concludentem, Donat. de Asyl. resol. 191. num. 6. & seqq. Maxime ad fundandam jurisdictionem Judici laico in præjudicium extracti ab Ecclesia, Donat. d. resol. 191. n. 4. Vermigl. conf. 90. num. 3.

Quare si testes non concludant pernecessè, quod præteritus reus homicidium proditorie commiserit, non potest prætendi probatio plena & concludens delicti pro pœna, pro non immunitate, sed merum indicium, ut pluribus illustrat Petr. Barbos. in repet. l. 2. repet. 1. num. 87. & seqq. ff. solut. mar. in rubr. de probat. n. 253. Felin. in cap. Afferre post num. 10. de præsumpt. ac fuse Farinac. de indit. & tort. q. 37. num. 53. & q. 52. nu. 50. ubi, etsi dicat, dari arbitrium Judici torquendi, vel condemnandi ex dicto indicio, tamen n. 65. declarat, hoc procedere quoad pœnam extraordinariam, & de reo confessio, ac convicto. Quo repetit q. 86. n. 55. aliisque in locis.

Præcipuè si testes fuerint examinati in foro sæculari, qui non probant in Ecclesiastico. Quia, licet deponant super eisdem personis, tendunt tamen ad diversum finem, pro quo Iudex Ecclesiasticus non debet stare processui Iudicis sæcularis, ut latè probavimus, ac tradit Ricc. in pr. ref. 450. num. 3. stante præsertim quod recognitio hujus

hujus articuli speciatim demandata est Episcopo Iudici ordinario, ut bene considerat Farinac. *d. tr. de immunit. num. 367. ac seqq. & cit. conf. 76. num. 2.* atque idem non potest attendere, quod ipsi constat extra sua acta, declaravitque S. Congreg. Immunit. in Salernitana 18. Martii 1631. dicens, concernentibus delicta confugentium quod nulla ratio habeatur processui Curiae laicalis. Et licet aliquando praestetur fides processui laicorum ante confugium factum, id tamen non sufficere, declaravit eadem S. Congreg. in Castrimatis 18. Decembris 1629. cum aliis declarationibus, quas *1. tom. retulimus.*

8 Unde quamvis proditio dicatur quando est homicidium commissum sub specie amicitiae, vel post pacem, aut fidem, suspectam, ut explicat Farinac. *de delict. & poen. qu. 18. nu. 73. & seqq.* Attamen id procedit quando verè, & concludenter probatur per testes, idoneos de visu, homicidium esse perpetratum proditoriè nullis dictis verbis, sed sub velamine amicitiae, ut pluribus ostendunt Vincent. de Franch. *dec. 713. num. 15. & seqq. p. 4. Farinac. d. q. 18. n. 74. & Scribentes ad ipsum d. conf. 168. n. 74. Castil. d. decis. 156. nu. 38. ac Giurb. conf. crim. 60. n. 15.*

8 Dum igitur hoc legitime non probetur, non potest Fiscus laicus ex solis praesumptionibus proditorem praetendere, sed rectè praesumere vel illud commissum fuisse ex nova causa, quae potuit oriri inter ipsos amicos, cum homicidium in amicum semper praesumatur, potius casuale, quam deliberatum & proditorium, ut tradit idem Farinac. *de homic. q. 126. p. 3. n. 182. & conf. crim. 1. n. 5. ibique Add. lit. A. & conf. 19. nu. item 19. ubi etiam Add. lit. X. vel ab homine ignoto, cum semper in dubio sit capienda praesumptio in favorem amici, & carcerati, atque in exclusionem delicti, ut notant Glossa & Doctores in leg. 1. Cod. ad leg. Corn. de Sicar.*

9 Idque etiam si vulneratus illicò nominaret, atque inculparet amicum pro delinquente ac proditore. Quoniam ipsius assertio nullum facit indicium, non praecedente inimicitia, & non concurrentibus aliis requisitis, de quibus plenè *de judic. & tort. q. 46. num. 36. & 153. ac seqq. & ante ipsum Clar. in §. fin. q. 21. nu. 14. ibique Baiard. nu. 56. & Castil. d. dec. 186. n. 10.*

10 Ac praesertim si testes non sint examinati, ac repetiti, citato praesentio reo carcerato, sicuti necessarium esse de jure ac vigore dictae Constitutionis Gregorianae demonstrant Scribentes ad Farinac. *d. conf. 168. n. 39.* Vel si non appareat verificatum corpus delicti. Nam si Curia saecularis praetendat probatum per testes corpus delicti ex vulneribus, quamvis proditoriè illatis, & animo occidendi, non idcirco quis excluditur ab immunitate Ecclesiae, ut probat Farinac. *ead. tr. de immunit. cap. 9. n. 145.* Si verò per mortem inde secutam, debet apparere probatio corporis delicti per visum ac repertum, ut in praxi servari docet Foller. *in pr. crim. v. Capiat informationem num. 429. & seqq. Clar. in pr. §. fin. q. 4. num. 3. per 101. Farinac. de inquis. q. 2. n. 4.*

11 Quare hujusmodi praesentus reus restituendus erit Ecclesiae, à qua fortè extractus fuit praetextu, quod commiserit homicidium proditorium ad textum in *c. miror 17. q. 4. ac l. praesentis* ubi Bartol. & alii, *C. de his, qui ad Eccles. confug. & ad fusè notata per Farinac. de delict. ac poen. qu. 28. num. 1. & seqq. & de immunit. cap. 2. num. 48.* saepiusque citatos Scribentes *d. conf. 168. num. 49. lib. 2. ac declarandum, gaudere immunitate.*

12 Hinc nota, quod ad licentiam extrahendi concedendam, ut nimirum reus retineatur tunc in carceribus, donec probetur delictum, non requiritur certitudo delicti, sed sufficit dubium, neque est necesse, quod talis opinio vel dubium resultet ex notitia judiciali, sed sufficit extrajudicialis, etiam quae resultat ex processu Iudicis laici, juxta declarationes S. Congregationis Episcoporum in Neapolitana 23. Aprilis 1602. in Messanen. 4. Maii 1604. & iterum in Neapolitana 1. Julii 1622. Ad consignandum verò delinquentem Curiae saeculari plena pro-

batio requiritur, ex eadem S. Congregatione in Cremonen. 24. Februarii 1612. & 27. Julii 1618. Nec potest consignari propter solum processum factum à Iudice laico, ex eadem S. Congregatione in Neapolitana 23. Junii 1600. & in Vestana 15. Octobris 1613. & regulariter ad consignandum reum foro saeculari non sufficit notitia extrajudicialis ex eadem Sac. Congregatione in d. Neapolitana 1. Julii 1622. Quod etiam declaravit Sac. Congregatio Immunitatis in Melevitana 15. Junii 1638. dicens ad effectum extrahendi delinquentem non requiri probationes concludentes, sed pro arbitrio, & conscientia Episcopi, secus verò ad extrahendum, & Curiae saeculari consignandum. Et luculenter in Lauden. 7. Novemb. 1651. his verbis. Ad privationem privilegii immunitatis, requiritur concludens, & plena probatio.

Ex quibus reiiciendi sunt Gambiral. *decis. 281. Sanfel. decis. 135. num. 3. Dian. p. 5. tr. 1. resol. 9. Grasset. de prodit. §. 29. à nu. 172. & seqq. Lezan. v. Immunitas n. 28 Delbene de Immunit. cap. 16. dub. 42. sect. 1. n. 13. alique allegati à Cortiad. *dec. 21. num. 62. & 75. ac Merlin. controuv. for. 64. n. 10.* quatenus asserunt ad amittendam immunitatem Ecclesiae requiri probationem saltem sufficientem ad torturam, inter quos etià Gama *dec. 186. n. 149. & seq. ac dec. 281. sibi contrarius, cum in dec. 279. testetur contrarium vidisse judicatum, & non sufficere praesumptivam probationem. Nam qualitas proditoris requisita in Constitutione Gregoriana ad effectum non gaudendi immunitate debet in primis constare, & verificari pro parte Fisci, ut firman Bart. in l. Siquis posthumo, §. 1. ibique Iaf. num. 5. ff. de lib. & posth. in l. 1. §. quod autem, ff. ne quid in flumine publico, Surd. conf. 33. num. 3. & conf. 131. n. 25. lib. 1. & conf. 179. n. 4. lib. 2. Grat. discept. 619. n. 17. ac seqq. p. 2. fusè Giurb. conf. crim. 10. n. 24. ubi alios congerit, ita, ut pro qualitate non sufficiant indicia resultantia ex delicto principali, sed debeant esse separata, & concludentia super ipsa qualitate, ut probat idem Farinac. *de inquis. qu. 11. n. 63.***